
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 182 

 
 
 
 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,  
 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 

Art. 1º - Homologar a composição do Colegiado do 
Curso de Especialização em História do Brasil, biênio 2016/2018, conforme 
indica a seguir: 
 

 Maristela Toma, Coordenadora 
 Isabel Maria de Jesus Pacheco, Vice-Coordenadora 
 Graciela Rodrigues Gonçalves, representante docente 
 Luiz Henrique dos Santos Blume, representante docente 
 Marcone Santos Lopes, representante discente 
 Camila Nunes Sena Silva, representante discente, suplente 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 8 de fevereiro de 2017.  
 

 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
                                         REITOR EM EXERCÍCIO 


